(1) Quamvis S. R. C. die 18. Julii annuente Clemente IX. die 16 Septemb. ejusdem anni, ad dubium: an de sanctis *ad libitum*

con sola la expresion de *feri posse*, sin el aditamento *ad libitum*, deben trasladarse á otro dia, quando son impedidas (2).

P. ¿Qué fiestas ú oficios son los que en la ocurrencia impiden la celebracion de las fiestas *ad libitum*?

R. Todas y qualesquiera fiestas ó oficios que son de precepto, aunque sean semidobles, como son las Dominicas, las *octavas*; las fiestas del Calendario propio de alguna religion ú Obispado, impiden la celebracion de las fiestas *ad libitum*, aunque sean de rito doble (3): advirtiendole que baxo el tér-

bitum, fieri possit translatio, sicut fit de aliis sanctis, qui non sunt *ad libitum*, similiter translatis, respondit, *affirmative*: nihilominus eadem S. C. habita die 2^a Decembris currentis, censuit: prædicto decreto non obstante, in futurum officia sanctorum *ad libitum* non esse transferenda, quando dies earum festivitatum sunt impediti Dominico, aut aliquo die festorum mobilium. S. R. C. 20. Decembris 1673. in un. urb. et orb.

(2) Predicta officia (concessa his verbis, *recitari posse, fieri posse*) acceptata, si occurrant diebus impeditis, non reputari debere tamquam mera officia *ad libitum*, sed de præcepto, adeo que omnino transferenda. S. R. C. 6. Septembris 1738. in un. ord. Minor. Reformat.

(3) Cum alias S. R. C. decreverit officia sanctorum *ad libitum* non esse transferenda quando dies earum festivitatum sunt impediti die Dominico, aut aliquo die festorum mobilium; quæsitum fuit, declarari, quæ regula servanda sit, quando occurrunt eodem die cum officiis sanctorum Calendarii proprii, vel translatis, vel demum semel per hebdomadam, vel per mensem recitari concessis? Et Sac. Cong. respondit: prædicta officia sanctorum *ad libitum* etiam duplicia occurrentia in diebus Dominicis, *octavis*, et natalitis sanctorum alicujus religionis, vel Diocesis, ex vi Calendarii proprii à Sede apostolica approbati, quamvis sub ritu semiduplici celebrandis, non esse transferenda, sed omitti debent. Si autem occurrant eodem die in quo alias, ali-

termino *octavis*, de que usa el decreto se comprehende toda y qualquiera octava, aunque no sea privilegiada (4); de suerte, que no solamente el dia octavo, sino tambien todos los dias infraoctavos impiden la celebracion de la fiesta *ad libitum*, como así está declarado repetidas veces por la sagrada Congregacion (5). Y quando es impedida la fiesta *ad libitum*, se ha de omitir enteramente sin hacer de ella conmemoracion, á no ser que siendo doble, ó semidoble *ad libitum*, fuese al mismo tiempo simple de precepto; pues en este caso, si fuese impedida, no se ha de omitir enteramente, sino que debe hacerse conmemora-

cion,

aliquod festum translatum poni deberet; tunc liberum fore declaravit eadem officia *ad libitum* recitare, et officium translatum alterius ad aliam diem non impeditam transferre; prout etiam omisso officio, quod semel per hebdomadam aut per mensem apostolico indulto recitari concessum est, officium *ad libitum* eodem die occurrens recitari posse decrevit: et ita ab omnibus, qui ad horas canonicas tenentur servari mandavit. S. R. C. 24. Januarii 1682. in Decr. gener.

(4) Circa dubium decreti sub die 24. Januar. 1682. emanati.. quæsitum fuit: an illa verba, *in octavis* intelligi debeant de die proprio octavæ, vel de tota octava; et an de qualibet octava, vel saltem de octavis privilegiatis? S. R. C. respondit: verba illa intelligenda esse de tota octava, et de quacumque octava. 28. Novembris 1682. in Faventina.

(5) In die infraoctavam non potest fieri officium licet occurrens de sancto *ad libitum*. S. R. C. 2. Decembris 1684. in un. Can. Reg. Later.

Item officia *ad libitum* occurrentia infraoctavas non privilegiatas, etiam particulares, et propriæ religionis omittenda. S. R. C. 11. Augusti 1691. in Romana dubior.

cion, con nona leccion de la propia, ó propias que tuviere el santo simple (6).

P. La fiesta, que segun rúbricas y decretos se trasladada á otro dia no impedido, ¿ se podrá reponer en dia en que ocurre fiesta de algun santo *ad libitum*?

R. Por la declaracion que contiene el decreto extendido aquí, baxo el número 3, consta expresamente que ocurriendo alguna fiesta trasladada con otra de santo *ad libitum*, puede libremente hacerse el oficio de esta segunda fiesta, y diferirse la reposicion de la primera para otro dia no impedido; advirtiendole, que si despues de esta ocurrencia no queda en lo restante del año dia libre para la reposicion de la fiesta trasladada; en este caso debe omitirse la fiesta *ad libitum*, y reponerse la trasladada; porque en la alternativa de haberse de omitir una de dos fiestas, debe omitirse la que es *ad libitum*, ántes que la fiesta trasladada, porque su reposicion en dia no impedido es de precepto, y segun rúbricas.

P. Si la fiesta *ad libitum* es perpetuamente impedida por ocurrir siempre dentro de alguna infraoctava, ¿ podrá trasladarse á otro dia no impedido segun rúbricas?

R. Declaróse antiguamente por la sagrada Congregacion, que si la fiesta *ad libitum* ocurría siempre dentro de alguna octava debia omitirse, por estar prohibida su celebracion por decreto de Inocen-

(6) Si officium *ad libitum*, non potuerit celebrari, et haberit etiam ritum simplicem de præcepto; eo anno non omitatur sed celebretur ritu simplici. S. R. C. 13. Junii 1682. in un. ord. Min. de observ.